d ynvicem] nel testo yvicem, senza il segno di abbreviazione. 
e licenciam] nel testo licencia, senza il segno di abbreviazione. 
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Sancti Blaxii, in domo dicti domini Albertini presentibus Guillelmo de 
Peramenghis, Giliolo de Raymundis et Albertino de Pedibus anbobus de 
Gaynaco testibus rogatis. 

(ST) Ego Gerardinus de Modus imperiali auctoritate notarius hanc 
cartam inbreviatam manu domini Modii de Modiis et mihi per eum tradi-
tam ad explendum explevi et in publicam formam redegi, nomen meum 
et signum aposui. 

(ST) Ego Modus de Modiis notarius Sacri Palatii hanc cartam im-
breviatam manu mei notarii dicto Gerardino notario tradidi ad explendum 
et ad maiorem cautelam me cum atestatione subscripsi. 

XXXVII. 

Parma, 1305 luglio 3 

Franceschina del fu Giberto da Prato, vedova di Alberto del fu Gu-

glielmo Codulo vende ad Alberto Codulo alcune terre in Gainago facenti 
parte della sua dote.  

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 61 

In nomine Domini millesimo trecentesimoquinto, indictione ter-
cia, die tercio julii. Cum domina Francisschina filia condam domini Gi-
berti de Prato et uxor condam Alberti filii condam Guillelmi Codolli ac-
ceperit per sentenciam pro comuni pro dote sua vivente dicto marito sue 
...... communis Parme infrascritas petias terre positas in Gaynaco servatis 
solempnitatibus statutorum communis et societatis. Prima quarum est lo-
co ubi dicitur Casalcurolii, cui sunt fines a duabus partibus domini Alber-
ti Codolli prepositi tongrensis, ab alia via et a alia monasterii Sancti Jo-
hannis. Secunda est loco ubi dicitur Bicopati, cui sunt fines ab una parte 
via, a tribus partibus dicti domini Alberti prepositi. Tercia parte est in ea-
dem contrata, cui sunt fines ab una parte dicti domini Alberti, a alia do-
mini Carzarini Grapaldi, que dos fuit sexaginta libras parmensium, ut 
continetur in carta dotis facta in millesimo ducentesimo nonagesimo, in-
dictione tercia, die XV intrante augusto per Johannem Grismalatum nota-
rium a me notario visa et lecta et dominus Albertus prepositus predictus 
ultimus conditor dicti Alberti iuri dicte domine Francisschine condam 
post mortem dicti Alberti secundum formam iuris obtullerit dotem pre-
dictam ipsi domine et exepensas quas fecit pro recuperatione dicte dotis, 
predicta domina volens agnosscere omnem bonam fidem per se et suos 
heredes titulo venditionis dedit, traddidit, concessit, cessit atque mandavit 
eidem domino Alberto Codollo preposito predicto omnia sua iura omne-
sque actiones et ractiones utiles et directas, reales et personales et alias 
quascumque que et quas habet in dictis petiis terre et eciam in omnibus 
aliis bonis et iurius condam dicti Alberti iuri sui occasione dicte dotis et 
expensarum seu qualibet alia occasione vel iure qualitercumque et ex 
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quacumque de causa. Ut amodo dictusa dominus Albertus prepositus ha-
beat et teneat et possideat dictam terram et iura et de eis faciat una cum 
accessibus et ingressibus, cum superioribus et inferiorius suis et cum om-
ni iure, actione et ractione cuntaque utilitate ipsi terre pertinentiis et iuri-
bus sine contraditione ipsius domine. Et ipsum dominum Albertum pro-
curatorem ut in rem et se possit pro eo et eius nomine fecit et constituit. 
Et ei dedit licenciam et potestatem intrandi in tenutam et possessionem 
dictarum peciarum terre ei dedit sua auctoritate, pro quo quidem dato , 
venditione, tradditione et concessione et post dicta domina fuit confessa 
et in concordia cum dicto domino Alberto preposito se ab eo accepisse et 
hauisse viginti duas libras et decem solidos imperiales, de quibus denariis 
ab eo se pacatum clamavit et exceptioni non numerate et non haite pecu-
nie non spe future, set coram me notario et testibus infrascriptis ei dedit 
et solvit confittenti tot esse renuntiavit. Quam venditionem, datum et 
concessionem solvit et omnia predicta et singulab dicta domina promixit 
et iuravit perpetuo rata habere et firma et non contravenire aliqua occa-
sione vel iure qualitercumque, supponendo se pro observatione sacra-
menti et omnium predictorum foro ecclesiastico et iurisdictioni domini 
eiscopi parmensis, obligando pro predictis pignoris omnia sua bona. Et 
soluta fuit Gabella de predictis fratri Rolando Oraboni massario gabelle 
et Johanninus olim Ursii de Pratoplano notarius fecit bollam. Actum 
Parme in domo dicti domini Alberti ubi vero testes rogati fuerunt domi-
nus Albertinus Ruffi, Modius de Modiis, magister Albertus de Sero et 
Albertinus de Pedibus. 

(ST) Ego Amator de Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

XXXVIII. 

Parma, 1307 aprile 23 

Giovanni, rettore dell’ospedale di Sant’Antonio Rodolfo, nomina En-
rico, abate del monastero di Valle Serena, procuratore del detto ospedale. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 75 

In nomine Domini millesimo trecentesimo septimo, indictione 
quinta, die vigesimo tercio mensis aprilis. Vir discretus dominus dom-
pnus Johannes rectore et minister hospitalis Sancti Anthonii Rodulfi de 
Parma una cum fratribus suis dompno Jacobo Maimerio, dompno Gerar-
do Curticellis marchionum presbiteris dicti hospitalis, fratre Giberto Pela-
lacano, fratre Johanne de Mesleri, fratre Jannino Palmerio, fratre Marino 
de Soragna, fratre Albertino de Canetulo, fratre Alberto Mezamico, fratre 
Saberno de Paradigno, fratre Manfredino de Crustulo, fratre Gandulfo de 

a dictus] segue dominus depennato. 
b singula] segue domina (abbr. ) depennato. 
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Nuceto, fratre Alberto de Fontanalata, fratre Johanne de Caple, fratre Jo-
anne de Corniano et fratre Johannino de Solegnano fratribus et conversis 
dicti hospitalis congregatis ad capitolum more solito pro suis negociis ge-
rendis. Ipse rector cum eis et ipsi fratres cum eo unanimiter et concerditer 
nemine discrepante et cuilibet eorum insolidum pro eis et dicto hospitali 
et pauperibus eidem fecerunt et constituerunt atque ordinaverunt absen-
tem tamquam presentem reverendum virum dominum fratre Henricum 
dignissimum abbatem monasterii Sancte Marie Vallis Serene ordinis ci-
stercensis districtus partis non invenendo per hoc mandatum alios procu-
ratores et sindicos per eos ab hinc retro facto potius affirmando eorum 
certum numerum actorem precium et sindicum in Curia Romana et ubi-
cumque sit seu fuerit Apostolica Sedes tam ad agendum quam ad defen-
dum in causa suis causis una vel pluribus quam vel quas habere possent 
contra aliquam personam tam ecclesiasticam quam secularem, universita-
tem et locum resistere et contradicere volentes negociis et peticionivus 
ipsorum. Et spetialiter ad acquirendum et impetrandum pro eis et dicto 
hospitali ab Apostolica Sede privilegia gracias et indulgencias et omnia 
que utilia et ..... sibi videbunt pro eis et dicto hospitali dando eidem eo-
rum sindico et procuratori plenum et liberum et generale mandatum, ple-
nam et liberam et generale amministrationem omina dicendi, agendi et 
procurando in omnibus et per omnia sive ipse rector et fratres et totum 
capitulum facere possent si presenti essent et in iurando super animabus 
ipsorum de veritate dicendi. Et generaliter in omnibus aliis que in predic-
tis et circa predicti firmiter utilia et necessaria firmum et raptum habere 
et tenere quicquid per ipsum eorum sindicum fratrum fuerit et procurato-
rem. Volendo dictum suum procuratorem et sindicum relevare ab omni 
honere satisfactioni promiserunt mihi notario stipulanti et recipienti no-
mine et vice omnium quorum interest seu intererit de rapto hudo et judi-
catum solvi et sub obligatione bonorum dicti hospitalis. Actum Parme in 
capitulo dicti hospitalis, presentibus Jacobinello Vivaldi de Pontremulo, 
Janebono de Tunsis de Sancta Eulalia et Armanino de Graiano testibus 
rogatis.  

 (ST) Ego Laurencius de Rinarolo notarius a domino Henrico 
comitte de Lomello hiis omnibus interfui et hanc cartam rogatus scripsi. 

XXXIX. 

1310 marzo 5, apud monasterium Vallis Serene 

Giovannino Bersani e Antonio Bianchi, monaci del monastero di Val-

leserena vendono ad Alberto de Serro, procuratore di Alberto Codulo, al-
cune terre con case in località Pizzolese. 

ASPr, Conventi e confraternite, XVI, n. 86 

In nomine Domini millesimo trecentesimo decimo, indictione oc-
tava die quinto marcii. Dominus dompnus Johaninus Berxanus Dei gratia 
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abbas monasterii conventus et capituli Sancte Marie Vallis Serene par-
mensis diocesis, de voluntate et consensu infrascriptorum monacorum 
dicto monasterii, videlicet dompni Octonis de Cremona, dompni Johanni 
de Dulceriis, dompni Mathei de Bernardelis, Johannini de Fantis, dompni 
Andree de Bixis et [Mi]chaelis Taiaferi presentium et ipsi una cum eo et 
dominus dompnus Anthonius Blanchus eiusdem monasterii, [abbatis] et 
conventus sindicus ad infrascripta omnia et singula legitime constitutus, 
ut continetur in carta facta manu mei notarii die predicta, et ipsi dominus 
abbas, monaci et sindicus concorditer insimul pro eis et vice et nomine ti-
tus capituli et conventus monasterii iam dicti et pro successoribus eorun-
dem, et qui dominus abbas et monaci gaudent privilegi exencionis aucto-
ritate sedis apostolice ut dicunt et asserunt et premisso tractatu inter eos 
habito de infrascripta venditione facienda ex causa in dicto tractato no-
minata, ut in carta facta manu mei notarii continetur, die predicta dede-
runt, vendiderunt et tradiderunt dominis fratri Alberto de Ferro procura-
tori domini Albertini Coduli tongrensis prepositi, ut in carta procurationis 
facta manu Jacobini de Spicus notarii millesimo trecentesimo quinto, die 
vigesimoprimo octubris et Bernardino de Calice procuratori eiusdem 
domini Albertini ut de eius mandato constat in literis eiusdem domini Al-
bertini et eius sigili sigilatis quarum tenor talis est: «Universis presentes 
literas inspecturis. Albertus Codulus canonicus leodiensis ac Sancte Ma-
rie tongrensis eiusdem diocesis prepositus, salutem in Domino. Notum 
facimus pro nos dilectum nostrum Bernardum de Calice clericum eccle-
sie Sancti Syri parmensis diocesis exibitorem presentem nostrum consti-
tuimus et ordinamus procuratorem et noncium (sic!) specialem in omni-
bus et singulis causis et nogociis nostris motis et movendis coram qui-
buscumque iudicibus ordinariis et straordinariis, ecclesiastici et seculari-
bus, quacumque auctoritate fongentibus (sic!) contra qu[ascumque 
per]sonas cuiuscumque status aut condicionis existant, non revocando 
propter hoc allios procuratores nostros .................. virum discretum do-
minum Guillelmum de Parmenghis legum professorem ac fratrem Alber-
tum de Sero dominum ......... Modium de Modiis, quos allios constitui-
mus procuratores nostros, quousque volumus dicto Bernardo quantum 
promotorem negociorum nostrorum et causarum nostrarum deducionem 
primitus anteferi. Dantes eidem Bernardo potestatem liberam et spetialem 
mandatum agendi pro nobis, nosque defendendi, conveniendi, reconve-
niendi, litem contestandi, iurandi in anima nostra de calompnia et veritate 
dicenda et cuiuslibet protestandi alterius generis sacramentum quod pos-
tulat ordo iuris tam super principalis quam ex primis ponendis positioni-
bus respondendi, testes producendi et produtos contra nos si opus fuerit 
reprobandi, interlocutorias et definitivas sententias audiendi, apellatorum 
apellationem invocandi et eam prosequendi, beneficium nostre adsolutio-
nis si opus fuerit impetrandi, alium procuratorem unum vel plures consti-
tuendi sicut ei videbitur pro nostris negociis expedire bona et denariis a 
quibuscumque personis, nobis debitos petendi, recipiendi, posessiones 
nostras quaslibet in Parma et eius diocesis habemus gubernandi, locandi 
et ad firmam seu ad mediationem tradendi de consilio tamquam alliorum 
procuratorum nostroum, aut unius eorum et omina allia et singula facien-
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di que presencialiter facere posemus et que circa premissa necessaria fue-
rint ac eciam oportuna. Promettentes sub ypotecha bonorum nostrorum 
nos gratum, ratum et firmum habere quidquid per dictum nostrum seu per 
substituiutm vel sustitutos ab eo super premissis et ea tangentibus. Actum 
factum fuerit ac eciam procurator insuper et iudicio systi et si opus fuerit 
iudicatum solvi. In cuius rei testimonium presentibus his nostrum sigilum 
duximus aponendum. Datum ....... in Brya parmensis diocesis. Anno 
Domini millesimo trecentesimo septimo, die matii post festum Asump-
tionis Beate Virginis Gloriose», ementibus et recipeintibus precium no-
mine et vice et nomine domini Albertini Coduli tongrensis prepositi et 
pro eo et eius nomine privato et de denariis propriis ipsius domini Alber-
tini infrascritas pecias terre indivissas et domos existentes super eis eius-
dem monasterii laboratorias, casamentivas et vineatas positas in pertinen-
ciis de Pizolexio. Prima quarum est casamentiva et domibus cupatis et 
cumatis super ea hedificatis, cui sunt fines ab una parte navilium, ab alia 
via et ab alia ecclesia de Pizolexio. Secunda pecia habet fines ab una par-
te via, ab alia Uberti Acti, ab alia magistri Armani pro canonica parmesi, 
ab alia via. Allia pecia terre habet fines ab una parte via, ab alia domini 
Albertini Coduli, ab alia via. Allia pecia terre est laboratoria et vineatas 
et habet fines ab una parte Johannis Sancti, ab alia Symonis Alurnaciis, 
ab alia via et ab alia canonica parmensis. Allia pecia terrea habet fines ab 
una parte de Teberghis, a duabus via et ab alia archipresbiteri de Gayna-
go et dicitur ibi Gulasicha. Et sunt dicte pecie tere sexaginta quatuorb bo-
bulcis et ultra pro precio et ad racionem precii quantumcumque invenian-
tur pro bobulcis et ad rationem bobulce undecim libras imperialium. Un-
de dicti domini abbas, monaci et sindicus dicto nomine fuerunt confessi 
et in concordia cum dictis procuratoribus dantis nomine predicto et de 
denaris ipsius domini Albertini se ab eis habuisse et recepisse pro precio 
et pacamento medietatis suprascriptarum terrarum eis venditarum in una 
parte centum flore[nos] boni auri et legitimis ponderis et in alia parte 
quindecim libras de venecianis grossas de bono aure, et in alia parte de-
cem libras imperialium et quinque solidos imperiales de quibus denariis 
ab eo se bone pacatum clamavit. Renuntiando exceptioni [de non] datis et 
non receptis denariis, set ipsos ab eis habuerunt et receperunt ante hunc 
contractum celebratum ut confessi fuerunt de denariis habitis a fratribus 
Umiliatis in parte de deposito penes eos facto. Ita ut a modo dicti procu-
ratores dicto nomine habeant, teneant et possideant dictas pecias tere et 
domos pro medietate indivissa et de eis faciant cum acessibus et ingressi-
bus cum superioribus suis et cum omni iure actione et raction cuntaque 
utilitate quicquid voluerint sine contraditione ipsorum eorumque succes-
sorum. Insuper dicti domini abbas, sindicus et monaci pro eis et succes-
sores suis dederunt, cesserunt et mandaverunt dictis procuratoribus et ipsi 
domino Albertino licentiam abssumendi omnia iura eidem monasterio 
competentia et competitura in predictis terris venditis pro medietate pro 
indivissa. Et eciam contra quascumque personas nomine et occasione 
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b quatuor] aggiunto in interlinea. 
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predicta et ipsos procuratores aquixitores ut in rem dicto nomine aquixi-
tam et se possessores pro eis et eorum nomine fecerunt et constitueruntet 
eisdem procuratoribus potestatem et liventiam intrandi et standi tenutam 
et corporalem possessionem de predictis terris supra venditis pro